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% Annahmen zur Bevélkerungsprognose {SAGS

Neben dem Ausgangsbestand (Erhebung zum 01. Oktober 2019 nach Alter und

Geschlecht auf Gemeindeebene) gibt es drei Determinanten der
Bevdlkerungsentwicklung in der Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft:

* Generatives Verhalten (Fruchtbarkeit, Zahl der Geburten)

« Sterblichkeit
« Wanderungen

« Datengrundlage:
Demographiespiegel 2017-2037 des Bayerischen Statistischen
Landesamtes.
Fur die Gemeinden Bergkirchen, Odelzhausen, Pfaffenhofen
a.d. Glonn, Sulzemoos wurde die
Bevdlkerungsvorausberechnung des Statistischen
Landesamtes an die bekannten Bauvorhaben angepasst.
Fir Gemeinden unter 5.000 Einwohner wurde die
Vorausberechnung bis 2037 fortgeschrieben.

Quelle: Schulbedarfsplanung des Landkreises Dachau, SAGS 2020 Folie 5



Ergebnisse der Bevdlkerungsprognose fir die

Gemeinden des Landkreises Dachau, SAGS 2020

Bevdlkerung insgesamt, 2019 - 2037

Altomunster
Bergkirchen

Dachau

Erdweg

Haimhausen
Hebertshausen
Karlsfeld

Markt Indersdorf
Odelzhausen
Petershausen
Pfaffenhofen a.d.Glonn
Rohrmoos
Schwabhausen
Sulzemoos
Hilgertshausen-Tandern
Vierkirchen

Weichs

Landkreis Dachau
In Prozent, 2019=100%

2019
8.020
7.880
47.820
6.070
5.680
5.750
21.890
10.450
5.180
6.620
2.270
6.550
6.540
3.130
3.450
4.630
3.570

100%

2021
8.180
8.090
48.580
6.210
5.730
5.840
22.340
10.520
5.420
6.720
2.330
6.660
6.610
3.240
3.490
4.740
3.680

102%

2023
8.320
8.280

49.330

6.340
5.770
5.920

22.650
10.650

5.610
6.800
2.390
6.750
6.680
3.350
3.530
4.830
3.770

104%

2025

8.450
8.480

50.040

6.460
5.800
5.990

22.920
10.790

5.770
6.860
2.440
6.830
6.750
3.460
3.560
4.930
3.860

2027

8.580
8.660

50.680

6.580
5.830
6.060

23.170
10.910

5.910
6.920
2.480
6.900
6.820
3.570
3.600
5.020
3.940

107%

2029
8.700
8.840
51.280
6.680
5.870
6.120
23.400
11.030
6.020
6.980
2.510
6.970
6.890
3.680
3.640
5.100
4.000

108%

2032
8.870
9.090
52.120
6.820
5.940
6.210
23.700
11.180
6.170
7.050
2.550
7.060
6.990
3.850
3.700
5.210
4.090

110%

2035
9.020
9.330
52.920
6.940
5.990
6.300
23.950
11.320
6.280
7.120
2.590
7.150
7.090
4.010
3.730
5.230
4.120

111%

(SAGS

2037
9.120
9.480
53.420
7.020
6.030
6.350
24.110
11.400
6.340
7.160
2.610
7.210
7.150
4.120
3.770
5.280
4.170

155.490 158.370 160.960 163.380 165.620 167.720 170.600 1/3.100 174.720
105%

112%

Ergebnisse der angepassten Bevolkerungsvorausberechnung 2017-2037 des Bayerischen Statistischen Landesamtes fiir die

Gemeinden des Landkreises Dachau (vgl. Folie 5).

Aufgrund von Vorgaben sind die Werte auf 10 Personen gerundet. Die Landkreissumme wurde auf Basis der Originaldaten
gebildet. Dadurch kommt es zu rundungsbedingten Abweichungen in der Summenbildung.

Quelle: Schulbedarfsplanung des Landkreises Dachau, SAGS 2020

Folie 6



Ergebnisse der Bevdlkerungsprognose fir die S EAGS
. : 2
Gemeinden des Landkreises Dachau, SAGS 2020 .

Bevdlkerung im Gymnasialalter (10 bis 18 Jahre: 9 Jahrgange), 2019 - 2037
2019 2021 2023 2025 2027 2029 2032 2035 2037

Altominster 780 790 810 820 840 860 880 910 920
Bergkirchen 700 690 690 720 740 790 840 860 890
Dachau 4.100 4.160 4.150 4.210 4.280 4.430 4.590 4.690 4.700
Erdweg 530 530 540 550 580 620 670 700 700
Haimhausen 530 510 520 530 520 550 560 570 560
Hebertshausen 550 550 560 580 590 610 630 640 640
Karlsfeld 1.650 1.730 1.800 1.930 2.040 2.150 2.200 2.200 2.170
Markt Indersdorf 850 840 850 860 880 920 950 940 930
Odelzhausen 440 460 470 500 550 590 650 670 670
Petershausen 590 610 620 630 640 660 690 720 720
Pfaffenhofen a.d.Glonn 180 210 230 260 290 290 300 300 280
Réhrmoos 570 570 560 570 600 610 640 640 640
Schwabhausen 650 620 610 620 620 660 690 700 710
Sulzemoos 250 240 250 250 270 300 330 360 370
Hilgertshausen-Tandern 320 320 330 340 350 370 390 410 410
Vierkirchen 400 420 410 420 440 460 470 480 470
Weichs 320 340 370 380 400 420 420 430 430

Landkreis Dachau 13.410 13570 13.780 14.160 14.630 15.270 15.890 16.200 16.200
In Prozent, 2019=100% 100% 101% 103% 106% 109% 114% 118% 121% 121%

Ergebnisse der angepassten Bevolkerungsvorausberechnung 2017-2037 des Bayerischen Statistischen Landesamtes fiir die
Gemeinden des Landkreises Dachau (vgl. Folie 5).

Aufgrund von Vorgaben sind die Werte auf 10 Personen gerundet. Die Landkreissumme wurde auf Basis der Originaldaten
gebildet. Dadurch kommt es zu rundungsbedingten Abweichungen in der Summenbildung.

Quelle: Schulbedarfsplanung des Landkreises Dachau, SAGS 2020 Folie 7



Analyse der Schulerzahlen im
Landkreis Dachau aus Sicht

der Gymnasien

Quelle: SAGS 2020
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Entwicklung der Zahl der Kinder an den Gymnasien und

Realschulen im Landkreis Dachau 2007 — 2019

Zahl der Kinder an den drei Gymnasien

im Landkreis Dachau 2007 — 2019, jeweils Oktober

Hinweis I:
Ruckgang zum SJ 2011/12 durch

den Doppelabiturjahrgang G9/G8

Schuljahr 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 19/20
Landkrei
aDr;ih'::s 3.835 | 3.962 | 4.005 | 4.059 | 3.801 | 3.756 | 3.735 | 3.649 | 3.635 | 3.550 | 3.545 | 3.591 | 3.555
2007/08: 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0,
1005 | 100% | 103% | 104% | 106% | 99% | 98% | 97% | 95% | 95% | 93% | 92% | 94% | 93%
]

Hinweis Il: Der weitere Rickgang um ca. 7% bis zum SJ 2019/20 wird durch den Geburten-

Zahl der Kinder an den vier Realschulen

rickgang im letzten Jahrzehnt verursacht

im Landkreis Dachau 2007 — 2019, jeweils Oktober

Schuljahr 07/08 | 08/09 | 09/10 | 10/11 | 11/12 | 12/13 | 13/14 | 14/15 | 15/16 | 16/17 | 17/18 | 18/19 | 19/20
Landkreis

Dachau 2.602 | 2.615 | 2.598 | 2.629 | 2.660 | 2.723 | 2.660 | 2.638 | 2.671 | 2.630 | 2.607 | 2.620 | n.e.
2007/08 - 9 0 o 0 0 () () () 0 0 o ()

100 % 100% | 100% | 100% | 101% | 102% | 105% | 102% | 101% | 103% | 101% | 100% | 101% | n.e.

Quelle: SAGS 2020 nach Daten des Bayerischen Statistischen Landesamtes

Folie 9



Entwicklung der Ubertrittsquoten aus GS4 in die Jahrgangsstufe 5 o
der Gymnasien und Realschulen in Bayern, Oberbayern, Stadt Miinchen und im  { SAGS
Landkreis Dachau vom Schuljahr 2000/01 bis 2018/19 in % -

In Prozent
60
50
30 |
20
\/\ — o —
10
O T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
00/01 01/02 02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19
==(Gymnasien Bayern -==Realschulen Bayern
Gymnasien Oberbayern Realschulen Oberbayern
Gymnasien LK Dachau =—=Realschulen LK Dachau
Gymnasien Stadt Minchen ——Realschulen Stadt Minchen

Quelle: SAGS 2020 nach Daten des Kultusministeriums Folie 10



Entwicklung der Ubertrittsquoten an die .
Gymnasien im Landkreis Dachau in Prozent ==

S/Chu'i- 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13 13/14 14/15 15/16 16/17 17/18 18/19 Mittelwert
aus.:

Jg.5 38,7 386 378 409 382 353 386 380 374 385 - 38,2

Jg.4 382 373 37,7 40,7 381 350 386 378 372 382 390 38,0

Seit dem Schuljahr 2008/2009 ist kein Trend bei den Ubertrittsquoten an
die Gymnasien zu erkennen!

Grundannahme fur die Schulbedarfsplanung:
konstante, mittlere Ubertrittsquoten von 38% bzw.
Besuchsquoten an die/den Gymnasien im Landkreis Dachau

Quelle: SAGS 2020 Folie 11



Ubertrittsquote an die Gymnasien aus der o
Jahrgangsstufe 4 im Schuljahr 2018/19, Oberbayern ( SAGS

[ ] <325% (6)
[ ] <375% (7)
] <425% (6)
B >=425% (5)

Eichstatt
33,7

Ingolstadt

Neuburg-Schrobenhausen :
29,6

Pfaffenhofen a.d.Ilm
s 31,5

Aichach-Friedberg
32,3
Freising

39,0
Miihldorf a.Inn
- 28,7
Fiirstenfeldbruck; !
46,3 .

Ebersberg
48,0

Landsberg a.Lech
37,3

Rosenheim
37,4

Rosenheim

Traunstein
38,1 33,7
Weilheim-Schongau
37,0 :
Bad Télz-Wolfratshausen :
38,7 ¢
Miesbach Berchtesgadener Land
AL 29,8

Ubertrittsquote an Gymnasien

Garmisch-Partenkirchen
413 aus der Jahrgangsstufe 4

S im Schuljahr 2018/19:

L. ) - in Oberbayern: 44,8 % .
Quelle: SAGS 2020 nach Daten des Kultusministeriums  -in Bayern:y 306 % Folie 12



Ubertrittsquote an die Realschulen aus der o
Jahrgangsstufe 4 im Schuljahr 2018/19, Oberbayern : 5 AGS

[] <275% (6)
I <300% (5)
B <325% (5)
[ >=325% (8)

»

34,8

Ingolstadt
25,2

Neuburg-Schrobenhausen

36,4
Pfaffenhofen a.d.IIm
35,0
Aichach-Friedberg
36,5

Muhldorf a.Inn
26,9

Miinchen
17,72

Starnberg X o

21,6 Rosenheim
R
Weilheim-Schongau
29,3
Bad T6lz-Wolfratshausen
28,4 Berchtesgadener Land

Miesbach
Garmisch-Partenkirchen
30,7

Landsberg a.Lech
30,4

32, 36,6

Ubertrittsquote an die Realschulen
aus der Jahrgangsstufe 4
im Schuljahr 2018/19:

L. ) - in Oberbayern: 26,0 % .
Quelle: SAGS 2020 nach Daten des Kultusministeriums -i Bayern:y 28,0 % i Folie 13



Ubertrittsquote an die Mittelschulen aus der e
Jahrgangsstufe 4 im Schuljahr 2018/19, Oberbayern ( SAES

o

<29,5% (6)
<31,0% (7)
<32,5% (5)

>=32,5% (6)

Eichstatt
31,9

Stadt Ingolstadty ™ *?
32,9 ‘

Neuburg-Schrobenhausen
33,6

Pfaffenhofen a.d. IIm
33,8
Aichach-Friedberg
31,5

Dachau
30,7

X Fiirstenfeldbruck
23,7

—

Stadt Mlinchen
19,93

Ebersberg
21,4

Landsberg am Lech Rosenheim

30,2

Stadt Rosenheim

, 31,6

raunstein
34,2

Weilheim-Schongau
30,8

Bad Tolz-Wolfratshausen

Miesbach Berchtesgadener Land
26,1 30,3

Garmisch-Partenkirchen

Quelle: SAGS 2020 nach Daten des Kultusministeriums Folie 14
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Herkunft der Gymnasiasten nach dem Wohnort im Jahr 2019  {_SAGS

- Gemeindenamen
- Anzahl der Gymnasiasten

" “Altomunster

156 g1 N LT

' B T LS
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L2 m s q08

Landkreis Dachau: 3.729

L £ RShMons . Haimhausen
- l-" * | *" o " Lol 128
foca 142 .

' w be " . A -y Lt M.

1 Schiiler = 1 Punkt - Schwabhausen 7 [ e S v RPN,
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Quelle: SAGS 2020 nach Daten der Gymnasien Eolie 15



Besuch des Gymnasiums Markt Indersdorf
aus dem Landkreis Dachau

."n. -
™ w -

“Retérshausen

- Gemeindenamen
- Anzahl der Gymnasiasten

L I - o®

b

. Altomunst.er
129

Landkreis Dachau: 1.006

) Markt Iﬁdersdorf
Gastschuler aus ) . . 20“7.: .

anderen Gemeinden: 9

Gesamtschilerzahl: 1.015 E > K
. Erdweg A
- .. - 1 ‘\1'0."7" .. K . LI
- Odelzhausen—". .. et R
1 Schiller = 1 Punki . T A3 g $ehwabhausen
) . - ~. ) .. . - - T -. : '1 15 LI
Pfaffenhofen a.d-Glenn*® Sulzemoos s .

T e 8’

Bergkirchen
=29

Karlsfeld

Quelle: SAGS 2020 nach Daten der Gymnasien Eolie 16



Besuch des Ignaz-Taschner-Gymnasiums
aus dem Landkreis Dachau

]

Hilgertshausen-Tandern

.P.etef_sh.aus.
41

- Gemeindenamen
- Anzahl der Gymnasiasten

Altomunster

Landkreis Dachau: 1.071

Gastschuler aus
anderen Gemeinden: 60

6

Gesamtschilerzahl: 1.131

QOde|zhausen
1 Schiller = 1 Punkt 8

.*

Pfaffenhofen a.d-Glonn Sulzemoos
4 . 7

Berg fgirch.e'n

58

Quelle: SAGS 2020 nach Daten der Gymnasien

Folie 17



Besuch des Josef-Effner-Gymnasiums
Dachau aus dem Landkreis Dachau

Hilgertshausen-Tandern

‘Petershaus ?'
: 14 ]
Weichs -

- Gemeindenamen
- Anzahl der Gymnasiasten

Altomunster
11

Landkreis Dachau: 1.384

Markt Indersdorf
1

Gastschuiler aus Vierkirchen .
anderen Gemeinden: 25

Gesamtschilerzahl: 1.409

Erdweg .
S 4.
> - Odelzhidusen, -
1 Schiiler = 1 Punkt et 125 Sehwabhausen
Pfaffenhofen a-d:Glonn ™ Sulzemons” -
20 - . 38 . Wom

““Bergkirchen- ...\

A11°

r' -
.

-
- -
-
e =

KEHISTAIY-

Quelle: SAGS 2020 nach Daten der Gymnasien Eolie 18



Vorhandene, genehmigte und in der Py
Diskussion befindliche Standorte fir Gymnasien (5AGS

Hilgertshausen-Tandern

Petershausen
Altomiinster '
Markt Indersdorf Vierkirchen
g Réhrmoos
Odelzhausen
/i Haimhausen
~ §
Hebertshausen

Sulzemoos_~

Pfaffenhofen a.d. Glonn
<~ -

[]Q

Bergkirchen ‘ P
Karlsfeld
s

Quelle: SAGS 2020 = Folie 19




Prognose der Schuler an
Gymnasien

Im Landkreis Dachau

Quelle: SAGS 2020
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% Auswirkungen der (Wieder-) Einfuhrung des G9 @ﬁs

Die vieldiskutierte Frage einer (Wieder-) Einfihrung des G9

(vgl. auch den auslaufenden Schulversuch ,Mittelstufe Plus®) hat
Konsequenzen fir die Entwicklung der Zahl der Gymnasiasten/innen
an den jeweiligen Schulen.

Rechnerisch fuhrt ein neuntes Schuljahr zu einer Steigerung der Schilerzahl
um rund 11% unter Bericksichtigung der Abgéange bis zur 12. Jahrgangsstufe.
Geht man von einer nur 90%-igen Inanspruchnahme aus (die restlichen 10%
machen weiterhin nach 8 Jahren ihr Abitur), so wirde sich eine rechnerische
Steigerung um 10% ergeben.

Per Saldo ergibt sich somit eine effektive Steigerung der Zahl der
Gymnasiasten ab dem SJ 2025/2026 um 10%.

Folie 21



Ergebnisse der Schulbedarfsplanung fir die
Gemeinden des Landkreises Dachau, SAGS 2020

(SAGS

Gymnasiasten aus dem Landkreis Dachau 2019 — 2037, konstante Besuchsquoten
mit Beruicksichtigung des G9 (wirksam ab SJ 2025/2026)

Altomuinster
Bergkirchen

Dachau

Erdweg

Haimhausen
Hebertshausen
Karlsfeld

Markt Indersdorf
Odelzhausen
Petershausen
Pfaffenhofen a.d.Glonn
Rohrmoos
Schwabhausen
Sulzemoos
Hilgertshausen-Tandern
Vierkirchen

Weichs

Landkreis Dachau

In Prozent, 2019=100%

Quelle: Schulbedarfsplanung des Landkreises Dachau, SAGS 2020

2019
156
202

1.354
119
128
163
498
214

76
154
30
142
189
53
64
106
81

3.729

100%

2021

158
201

1.366

118
120
164
516
211
78
163
36
144
180
50
60
105
86

3.757

101%

2023 | 2025
159 | 181
206 | 231
1.364 | 1.516
123 | 136
125 | 139
170 | 191
543 | 642
214 | 239
80 | 9
162 | 182
38 | 50
140 | 156
181 | 199
53 | 57
62 | 72
106 | 120
94 | 108
3.818 | 4.314
102% 116%

2027

186
243

1.558

146
138
195
680
247
102
185
52
167
207
64
74
124
111

4.479

120%

2029

188
254

1.609

157
147
201
711
256
109
190
53
171
215
73
78
129
116

4.658

125%

2032

195
269

1.665

169
148
210
127
262
121
200
57
177
224
79
80
134
116

4.833

130%

2035

200
278

1.696

174
150
213
724
261
125
207
55
176
228
84
85
134
118

4.909

132%

2037
201
287

1.699
174
148
212
717
257
124
208

53
175
230

86

86
132
117

4.906

132%

Folie 22



Ergebnisse der Schulbedarfsplanung fir die

Gemeinden des Landkreises Dachau, SAGS 2020

Gymnasiasten im Gymnasium Markt Indersdorf 2019 — 2037,

konstante Besuchsquoten, ohne neue Gymnasien

Altomunster
Bergkirchen

Dachau

Erdweg

Haimhausen
Hebertshausen
Karlsfeld

Markt Indersdorf
Odelzhausen
Petershausen
Pfaffenhofen a.d.Glonn
Rohrmoos
Schwabhausen
Sulzemoos
Hilgertshausen-Tandern
Vierkirchen

Weichs

Landkreis Dachau

In Prozent, 2019=100%

Quelle: Schulbedarfsplanung des Landkreises Dachau, SAGS 2020

2019
129
29
7
107
2
5
0
207
43
55
6
89
115
8
62
71
71

1.006

100%

2021
130
29
7
106
2
5
0
205
45
58
8
92
109
7
58
70
76

1.009

100%

2023
131
29
7
110

1.031

102%

| 2025
| 150
| 33
| s
| 123
| 2
| &6
| o
| 232
| 55
| 65
| o
| 99
| 124
| o
| 70
| @0
| 95

105%

2027
155
37
8
132
2
6
0
240
59
66
12
107
130
11
72
83
97

1.217

113%

2029
156
37
9
142
2
6
0
249
65
68
10
110
135
12
75
87
102

1.264

120%

2032
161
39

153

254
71
71
11

113

138
12
78
90

101

1.310

128%

2035
165
40

157

253
72
74
11

112

142
14
83
90

102

1.333

130%

2037
166
41
9
157
2
6
0
249
71
74
11
111
143
14
83
88
101

1.327

129%

Folie 23



Ergebnisse der Schulbedarfsplanung fir die

Gemeinden des Landkreises Dachau, SAGS 2020

Gymnasiasten im Ignaz-Taschner-Gymnasium Dachau 2019 — 2037,
konstante Besuchsquoten, ohne neue Gymnasien

Altomunster
Bergkirchen

Dachau

Erdweg

Haimhausen
Hebertshausen
Karlsfeld

Markt Indersdorf
Odelzhausen
Petershausen
Pfaffenhofen a.d.Glonn
Rohrmoos
Schwabhausen
Sulzemoos
Hilgertshausen-Tandern
Vierkirchen

Weichs

Landkreis Dachau

In Prozent, 2019=100%

2019
8
58
591
5
9
32
223
6
8
41
4
22
37
7
0
15
5

1.071

100%

2021
8
57
599

15

1.090

102%

2023 | 2025
8 | 9
58 | 65
508 | 664
5 | 6
9 | 10
3 | 38
240 | 283
6 | 6
7 | 10
43 | 49
5 | 9
22 | 24
34 | 38
7 | 7
o | o
15 | 17
5 | 6
1.097 | 1.240
102% | 116%

2027 2029 2032
9 9 10
67 71 74
680 701 728
6 6 6
10 11 10
40 40 42

301 316 325
6 6 7
10 10 12
49 50 53
8 8 10
26 26 27
39 41 43
8 9 11
0 0 0
17 18 18
6 7 7

1283 1329 1.383

120% 124%  129%

Quelle: Schulbedarfsplanung des Landkreises Dachau, SAGS 2020

{ SAGS
2035 2037
10 10
77 80
743 744
7 7
10 10
43 42
325 322
7 7
13 13
55 56
9 9
27 27
43 44
10 11
0 0
19 18
8 8
1.408  1.409
131%  132%
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Ergebnisse der Schulbedarfsplanung fir die
Gemeinden des Landkreises Dachau, SAGS 2020

Gymnasiasten im Josef-Effner-Gymnasium Dachau 2019 - 2037,
konstante Besuchsquoten, ohne neue Gymnasien

Altomunster
Bergkirchen

Dachau

Erdweg

Haimhausen
Hebertshausen
Karlsfeld

Markt Indersdorf
Odelzhausen
Petershausen
Pfaffenhofen a.d.Glonn
Rohrmoos
Schwabhausen
Sulzemoos
Hilgertshausen-Tandern
Vierkirchen

Weichs

Landkreis Dachau

In Prozent, 2019=100%

2019

11

111
717

4
31

117
222

1
25
14
20
24
35
38

0
14

0

1.384

100%

2021

11

112
720

4
29

118
230

1
25
14
22
23
33
36

0
15

0

1.392

101%

2023
11
115
719

102%

2025
13
132
807
5
34
137
298
1
31
17
33
26
36
43
0
17
0

1.628

118%

2027
13
135
824
5
33
139
306
1
33
16
31
27
35
45
0
17
0

1.660

120%

Quelle: Schulbedarfsplanung des Landkreises Dachau, SAGS 2020

2029

14

140
852

5
35

144
319

1
34
17
35
27
37
52

0
18

0

1.730

125%

2032

14

150
880

6
36

150
325

1
38
18
36
29
39
57

0
18

0

1.797

130%

2035
14
155
895

36
152
322

39
18
35
29
40
60

18

1.820

131%

2

A

(SAGS

2037
14
159
897

35
152
319

1

40

18

33

29

40

61

0

18

0

1.823

132%
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Entwicklung der Zahl der Gymnasiasten
aus dem Landkreis Dachau

Modell: konstante Besuchsquoten

Alle Gymnasiasten
aus dem Landkreis

Landkreis Dachau

In Prozent, 2019=100%

Gymnasium
Markt Indersdorf

Landkreis Dachau

In Prozent, 2019=100%

Ignaz-Taschner-
Gym. Dachau

Landkreis Dachau
In Prozent, 2019=100%

Josef-Effner-Gym.
Dachau

Landkreis Dachau

In Prozent, 2019=100%

Quelle: SAGS 2020

2019

3.729

100%

2019

1.006
100%

2019

1.071

100%

2019

1.384

100%

2021

3.757

101%

2021

1.009
100%

2021

1.090

102%

2021

1.392

101%

2023

3.818

102%

2023

1.031
102%

2023

1.097

102%

2023

1.416

102%

2025

4.314

116%

2025

1.159
115%

2025

1.240

116%

2025

1.628

118%

2027

4.479

120%

2027

1.217
121%

2027

1.283

120%

2027

1.660

120%

2029

4.658

125%

2029

1.264
126%

2029

1.329

124%

2029

1.730

125%

2032

4.833

130%

2032

1.310
130%

2032

1.383

129%

2032

1.797

130%

2035

4.909

132%

2035

1.333
132%

2035

1.408

131%

2035

1.820

131%

2037

4.906

132%

2037

1.327
132%

2037

1.409

132%

2037

1.823

132%
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W C5AGS

Simulation des vierten Gymnasiums
(Karlsfeld) und eines flnften
Gymnasiums (Standort ,,offen®) im

Landkreis Dachau

Quelle: SAGS 2020 Folie 27



Besuchsquoten der 11- und 12-Jahrigen an Gymnasien <) ¢
Ermittlung von Niveaufaktoren flr den Stidwesten i

11- und 12-Jahrige 11- und 12-Jahrige Besuchsquoten in

Korrekturfaktoren auf

2019 Einwohner Gymnasiasten Prozent Niveau Markt Indersdorf
Altomiinster 174 32 18%

Bergkirchen 162 56 35%

Dachau 939 339 36%

Erdweg 122 25 20%

Haimhausen 125 28 22%

Hebertshausen 124 44 35%

Karlsfeld 367 133 36%

Markt Indersdorf 194 57 29%

Odelzhausen 102 21 21% 142%
Petershausen 129 39 30%

ZTda féﬁggﬁfe” 53 1 21% 142%
R6hrmoos 115 41 36%

Schwabhausen 141 51 36%

Sulzemoos 62 16 26% 113%
Aernausen . s

Vierkirchen 80 33 41%

Weichs 69 32 46%

Gesamt 3.034 971 32%

Quelle: SAGS 2020 Folie 28



Standort
Altomunster
Bergkirchen
Dachau
Erdweg
Haimhausen
Hebertshausen
Karlsfeld

Markt Indersdorf
Odelzhausen
Petershausen

Angenommene Besuchsquoten

nach moglichen Standorten in Prozent

Karlsfeld

5%
5%

90%

Pfaffenhofen a.d.Glonn

Rohrmoos
Schwabhausen
Sulzemoos

Hilgertshausen-Tandern

Vierkirchen
Weichs

Quelle: SAGS 2020

Rohrmoos

3%

40%

75%

1%

3%

85%

95%

90%
50%

Bergkirchen

90%
5%
10%

0%
0%
57%

S57%

32%
2%
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Ergebnisse der Schulbedarfsplanung fur die
Gemeinden des Landkreises Dachau, SAGS 2020

Gymnasiasten aus dem Landkreis Dachau 2019 — 2037,

ab 2021, fiktiv erndhte Besuchsquoten im Sudwesten (vgl. Folie 28)

Altomunster
Bergkirchen

Dachau

Erdweg

Haimhausen
Hebertshausen
Karlsfeld

Markt Indersdorf
Odelzhausen
Petershausen
Pfaffenhofen a.d.Glonn
Ro6hrmoos
Schwabhausen
Sulzemoos
Hilgertshausen-Tandern
Vierkirchen

Weichs

Landkreis Dachau

In Prozent, 2019=100%

2019
156
202

1.354
119
128
163
498
214

76
154
30
142
189
53
64
106
81

3.729

100%

2021
158
201

1.366
118
120
164
516
211
111
163

51
144
180

56

60
105

86

3.812

102%

2023 | 2025
159 | 181
206 | 231
1.364 | 1.516
123 | 136
125 | 139
170 | 191
543 | 642
214 | 239
113 | 136
162 | 182
54 | 71
140 | 156
181 | 199
60 | 64
62 | 72
106 | 120
94 | 108
3.875 ‘ 4.383
104% | 118%

2027
186
243

1.558
146
138
195
680
247
145
185

73
167
207

12

74
124
111

4.552

122%

Quelle: Schulbedarfsplanung des Landkreises Dachau, SAGS 2020

2029
188
254

1.609
157
147
201
711
256
155
190

76
171
215

82

78
129
116

4.736

127%

2032
195
269

1.665
169
148
210
727
262
172
200

81
177
224

90

80
134
116

4.918

132%

2035
200
278

1.696
174
150
213
724
261
177
207

78
176
228

95

85
134
118

4.995

134%

(SAGS

2037
201
287

1.699
174
148
212
717
257
176
208

75
175
230

97

86
132
117

4.991

134%
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{SAGS

Entwicklung der Zahl der Gymnasiasten in neuen Gymnasien im Landkreis Dachau,
2019 — 2037, ab 2021, fiktiv erhohte Besuchsquoten im Stdwesten (SW)

Modell: SW SW SW SW SW SW SW SW
Standort 2019 2021 2023 | 2025 2027 2029 2032 2035 2037
Karlsfeld 526 543 567 682 702 733 751 751 744 |
Roéhrmoos 627 637 643 734 745 771 798 808 805
Bergkirchen 420 451 462 538 554 585 622 640 647

« Die Simulation beinhaltet (ab dem SJ 2020/21) fiktiv erhOhte Besuchsquoten in den

Gemeinden Odelzhausen, Pfaffenhofen a.d.Glonn und Sulzemoos (auf das Niveau des
Marktes Indersdorf)

Quelle: SAGS 2020
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{SAGS

Entwicklung der Zahl der Gymnasiasten in neuen Gymnasien im Landkreis Dachau,
2019 — 2037, ab 2021, fiktiv erhohte Besuchsquoten im Stdwesten (SW)

Modell:

Standort

SW SW
2019 2021 2023

SW SW SW SW SW

2025 2027 2029 2032 2035 2037

Karlsfeld

576 595 621

770 804 824 823 816

Rohrmoos

Bergkirchen

644 655 660
441 472 482

765 791 819 830 826
578 610 649 668 6/6

« Die Simulation beinhaltet (ab dem SJ 2020/21) fiktiv erh6hte Besuchsquoten in den
Gemeinden Odelzhausen, Pfaffenhofen a.d.Glonn und Sulzemoos (auf das Niveau des
Marktes Indersdorf)

« Standorteffekte flr die jeweiligen Standorte:

Bergkirchen und Karlsfeld +10%, Rohrmoos +12%
(bezogen auf die Zahl der Gymnasiasten aus dem jeweiligen Ort)

Quelle: SAGS 2020
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Gymnasiasten im Gymnasium Markt Indersdorf 2019 — 2037,
erhdhte Besuchsquoten im Sudwesten, Standorteffekte
konstante Besuchsquoten in den ,,anderen“ Gemeinden

. ) 2019 2021 2023 | 2025 2027 2029 2032 2035 2037
bei Gymnasium

Verbleib nur Karlsfeld 1.004 1030 1.054]1.185 1246 1.295 1.343 1.367 1.361
Verbleib Karlsfeld und Roéhrmoos 763 782 804 | 904 952 991 1.031 1.053 1.049
Verbleib Karlsfeld und Bergkirchen 897 909 927 |1.044 1091 1.133 1173 1.191 1.185

Abfluss nur Karlsfeld 2 2 2 2 2 2 2 2 2
Abfluss Karlsfeld und Roéhrmoos 243 250 252 283 296 306 315 317 314
Abfluss Karlsfeld und Bergkirchen 109 123 128 | 144 157 165 173 179 179

Verbleib Minimum /63 782 804 | 904 952 991 1.031 1.053 1.049

Quelle: SAGS 2020 Folie 33



Gymnasiasten im Ignaz-Taschner-Gymnasium 2019 - 2037,
erhdhte Besuchsquoten im Sudwesten, Standorteffekte
konstante Besuchsquoten in den ,,anderen“ Gemeinden

bei Gymnasium 2019 2021 2023|2025 2027 2029 2032 2035 2037
Verbleib nur Karlsfeld 838 854 855 | 957 983 1.015 1.060 1.085 1.089
Verbleib Karlsfeld und R6hrmoos 718 731 732 ] 819 841 869 909 929 934
Verbleib Karlsfeld und Bergkirchen 732 745 745 | 833 854 880 917 937 938
Abfluss nur Karlsfeld 233 242 248 | 291 309 323 333 334 331
Abfluss Karlsfeld und R6hrmoos 353 365 372 | 429 451 468 484 489 486
Abfluss Karlsfeld und Bergkirchen 339 351 358 | 416 437 457 476 482 482

|

Verbleib  Minimum 718 731 732 | 819 841 869 909 929 934
Quelle: SAGS 2020 Folie 34



Gymnasiasten im Josef-Effner-Gymnasium Dachau, MW 2019 - 2037,
erhdhte Besuchsquoten im Sudwesten, Standorteffekte
konstante Besuchsquoten in den ,,anderen“ Gemeinden

. . 2019 2021 2023 | 2025 2027 2029 2032 2035 2037
bei Gymnasium

Verbleib nur Karlsfeld 1143 1.167 1.1/9]1346 1370 1430 1492 1516 1.521

Verbleib Karlsfeld und R6hrmoos 972 997 1005|1148 1171 1222 1276 1.298 1.304
Verbleib Karlsfeld und Bergkirchen 942 953 960 |1.088 1.107 1.150 1.193 1.210 1.211

Abfluss nur Karlsfeld Karlsfeld 241 249 263 | 315 323 337 344 343 340

Abfluss Karlsfeld und Réhrmoos 412 419 437 | 512 522 544 559 560 557
Abfluss Karlsfeld und Bergkirchen 442 463 482 | 573 587 616 642 649 650

Verbleib Minimum 942 953 960 |1.088 1.107 1.150 1.193 1210 1.211

Quelle: SAGS 2020 Folie 35



Gymnasiasten in den Bestandsgymnasien 2025 — 2037, Basis; erhohte
Besuchs-quoten im Sudwesten, Standorteffekte und konstante
Besuchsquoten in den ,,anderen*“ Gemeinden

Gymnasium lgnaz-Taschner- Josef-Effner-

Markt Indersdorf Gymnasium Gymnasium

bei Gymnasium 2025 2037 | 2025 2037 | 2025 2037

Verbleib  nur Karlsfeld 1.185 1.361 957 1.089 1.346 1521
Verbleib  Karlsfeld und Roéhrmoos 904 1.049 819 934 1.148 1.304
Verbleib  Karlsfeld und Bergkirchen 1.044 1.185 833 938 1.088 1.211
Abfluss  nur Karlsfeld 2 2 291 331 315 340
Abfluss  Karlsfeld und Réhrmoos 283 314 429 486 512 557
Abfluss  Karlsfeld und Bergkirchen 144 179 416 482 573 650
Verbleib  Minimum 904 1.049 819 934 1.088 1.211
Abfluss  Maximum 283 314 429 486 512 557

Quelle: SAGS 2020 Folie 36






